12.8

§ Ottavo.

Quando la denunciacione non è di cose tan/to gravi; la prova non è bastante de complici, l'ammetta/ à riconciliatione dandogli prima la corda in caput alienum./ E non si dice propriamente caput alienum, nec in proprium pro/pter maxima determinatione, ò si sentenza alla corda, come diminuto, e dopo si torna a sententiar alla reconciliatione./ Cacher., quest. de haeret. n. 51²⁵⁶ fol 414 ibi si non est maxima/ deminutio ut refert vidisse torqueri seum iussu Concilij Supre/mi in simili casu.

Benche conforme alla pietà di questi // (c.80) tempi, maggiormente avendosi altra prova contra complici/ non si suole dare la corda Roxas sess. 20²⁵⁷ e così se la pro/va non è più che semiplena contra complici si dona la /corda Farin., quest. 183§ 8 n. 133.²⁵⁸

12.9

§ Nono.

A quelli che il Santo Officio condanna ad es/sere rilassati, si deve brugiare dalla giustitia secolare./ Villadiego contra haer.cap. 15²⁵⁹ ubi si quis in sua

²⁵⁴ FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p.147; in realtà è la *questio* 185.

²⁵⁵ SIMANCAS, *De catholicis institutionibus*, cit., p. 4.

²⁵⁶ CANTERA, *Quæstiones criminales*, cit., p. 409.

²⁵⁷ ROJAS, *De haereticis*, cit., foll. 107r-109v.

²⁵⁸ FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p.148.

²⁵⁹ G. VILLADIEGO, *Contra eretica pravitatem*, Romae 1485, p. 120.

non manserit/ mittatur foras, sicut palmas et are-
sces et colligit/ eum, in ignem mittatur et ardet.

Il giudice secolare/ eseguisce la sua sentenza
conforme alle leggi del Regno,/ e l'ordini che ha,
senza vedere più processo, e si deve/ votare qual-
mente alcun giudice.

Come successe in San Gia/ como, si trovi attual-
mente nella chiesa dove /è il rilassato, comandò
il Consiglio che uscisse fuori il giu/ dice secolare
per dare la sua sentenza, vide l'immunità/ pu-
blica qui abiuravit de vehementi publici, et etiam
qui fu/it reconciliatus non est inhabilis ad benefi-
cia etiam cathedra/ lia secundum Farin. Decis. 51
lib. 1 d. cap.²⁶⁰ et Seraphinus in addit./ in Acu-
gna de Sollut. N. 9²⁶¹ fol. 181, Cancher. in quest.
de haeret./ n. 61²⁶² fol. mihi 421, dice che si ricerca
per dare la pena ordinaria/ che il fatto sia confer-
mato, e che non basta la prova di due testi/ monij
e ceremonie di quattro che sogliono custodire, e
custodi/re li mori nello scorticare delli..²⁶³ perche
solo probatur/ pars ceremoniae et delicti.

Un'altra cosa riferisce d'un mo/ro, il quale con-
fesso d'aver ucciso un'animale con le / / (c.8) cere-
monie di moro, a parole confessò che prima avea/
morto. Benche confessò la cerimonia e l'intentione,
non/ fù riconciliato ma condannato con pena
straordinaria/ la quale confermò il Consiglio. Be-
neficia haereticorum/ à die commissi criminis va-
cant et resignare ea non pos/ sunt, et sunt reser-
vata Summo Pontifici ex decreto Pij 5i/ fol. 29 an.
1555 quod refert Locatus in prax. fol.mihi 491.²⁶⁴